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Straciła prawko
Rypińscy policjanci zatrzymali kierującą oplem, która 
przekroczyła dozwoloną prędkość aż o 53 km/h. Za to 
wykroczenie straciła prawo jazdy, dostała też mandat 
oraz punkty karne.

Gmina Skrwilno

REDAKCJA
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RYPIN

Premiera 
wyjątkowego filmu
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Niefortunna wypowiedź
dyrektora szpitala

RYPIN  Czasami warto zastanowić się dwa razy, zanim się 
coś powie. W przeciwnym razie można kogoś nieopatrznie 
urazić...

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A

We wtorek (10.12.19) poli-
cjanci rypińskiej drogówki do-
konywali pomiaru prędkości w 
terenie zabudowanym w miej-
scowości Szustek, gm. Skrwilno. 

Po godzinie 8.00 mundurowi 
zauważyli jak ze znaczną pręd-
kością zbliża się w ich kierunku 
opel. Okazało się, że auto pędzi-
ło z prędkością 103 km/h, choć 
obowiązywała tam „pięćdzie-
siątka”.

Policjanci zatrzymali sa-
mochód do kontroli. Kierowcą 
okazała się 27-letnia mieszkan-
ka powiatu rypińskiego. Za to 
wykroczenie funkcjonariusze 
zatrzymali kobiecie prawo jaz-
dy na trzy miesiące. Została 
też ukarana kilkusetzłotowym 
mandatem oraz 10 punktami 
karnymi.

(ak), fot. archiwum

Kilka dni temu na naszą 
skrzynkę redakcyjną wpłynął mail 
od Czytelnika, którego oburzyły 
słowa dyrektora rypińskiego szpi-
tala wypowiedziane podczas li-
stopadowej sesji rady powiatu. Co 
takiego powiedział Roman Wasie-
lewski?

– Obejrzałem transmisję na 
żywo z sesji rady powiatu rypiń-
skiego i bardzo niemile zaskoczyła 
mnie wypowiedź dyrektora SP ZOZ. 
Pan Wasielewski podczas posiedze-
nia mówił o trwających próbach 
pozyskania nowych lekarzy do pra-
cy. 

dokończenie na str. 25
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Akcja segregacja – część II
RYPIN  Przedstawiamy drugą część eko-ściągawki. Dziś kilka podpowiedzi jak segregować szkło i papier

Wszystkich odwiedził św. 
Mikołaj 6 grudnia? A  sreberko 
po czekoladkach trafiło do żół-
tego pojemnika? Ostatnio znaj-
dujemy mnóstwo ciekawostek 
dotyczących segregowania, nie-
które są naprawdę zaskakujące. 
Czy wiedzieliście, że opakowania 
po przyprawach, te wielomate-
riałowe czyli z  wierzchu papier, 
w środku folia, powinny trafić do 
żółtego pojemnika?

Szkło – pojemnik lub 
worek zielony
Do tego pojemnika wkłada-

my szkło. Umieścić w nim moż-
na: butelki po napojach i  żyw-
ności, słoiki, szklane opakowania 
po kosmetykach. Co ważne – po-
jemniki nie muszą być myte, ale 
koniecznie muszą zostać opróż-
nione przed wyrzuceniem. Jeżeli 
dysponujemy słoikami, których 
zawartość już nie nadaje się do 
spożycia, a  chcemy się ich po-

zbyć z piwnicy, najpierw musimy 
je opróżnić. Zakrętki trafią do 
pojemnika żółtego, czyli do pla-
stiku.

Doskonale sobie zdajemy 
sprawę, że frakcja szkła także 
może sprawiać dużo proble-
mów. Sami niedawno mieliśmy 
zagwozdkę czy zbity kubek to 
szkło? Okazuje się, że cerami-
ki powinny trafić do pojemni-
ka przeznaczonego na odpady 
zmieszane z tej prostej przyczy-
ny, iż są to odpady, których nie-
stety się nie odzyskuje. Tak więc 
zbite talerze, kubki nie powinny 
trafiać do szkła.

A co z porcelaną, szklankami, 
kieliszkami czy naczyniami żaro-
odpornymi? Okazuje się, że szkło 
szkłu nierówne i  nawet gdy coś 
jest szklane, wcale nie musi tra-
fić do kontenera na szkło.

Dlaczego? Chodzi tu o  tem-
peraturę topienia się, która 

w przypadku szkła stołowego czy 
żaroodpornego jest inna niż na 
przykład w  przypadku słoików. 
Podobnie nie wyrzucimy do po-
jemnika na szkło luster, szyb 
samochodowych, okiennych czy 
okularów, zniczy szklanych  z za-
wartością wosku, żarówek, świe-
tlówek i  reflektorów, opakowań 
po lekach, rozpuszczalnikach 
i  olejach silnikowych. Wszystkie 
te odpady powinny znaleźć swoje 
miejsce w  Punkcie Selektywnej 
Zbiórki Odpadów, który w Rypi-
nie mieści się przy Przedsiębior-
stwie Komunalnym „Komes” na 
ul. E. Orzeszkowej 4.

Papier – pojemnik 
lub worek niebieski
Pojemnik niebieski prze-

znaczony jest na papier. Można 
do niego wrzucić opakowania 
z papieru i  tektury, gazety, cza-
sopisma i ulotki, zeszyty, a  tak-
że papier biurowy. Papierowy 

ręcznik? Tak, pod warunkiem, że 
będzie suchy i  niezatłuszczony. 
Chusteczki higieniczne? Suche 
tak, zużyte absolutnie nie. Jest 
to odpad kosmetyczny, taki jak 
np. patyczki do uszu czy waci-
ki i powinien trafić do odpadów 
zmieszanych.

Pudełko po zjedzonej pizzy? 
Czyste tak, zatłuszczone niestety 
nie. Kartony po sokach i mleku? 
Już wiemy, że powinny trafić do 
plastiku.

Papierowe worki po mate-
riałach budowlanych, np. ce-
mencie, gładzi gipsowej? Trafiają 
do odpadów zmieszanych. Papier 
lakierowany i  powleczony folią? 
Także odpad zmieszany. Parago-
ny? Do papieru nie wrzucajmy 
też paragonów, papierów folio-
wanych i woskowanych – proces 
technologiczny przetwarzania 
papieru nie jest dostosowany do 
tego typu materiałów.

Nie wyrzucamy tu tak-
że okładek książek, kalendarzy 
książkowych.

O czym warto pamiętać?
Przede wszystkim o  tym, 

żeby pozbywając się na przykład 
kartonów, podrzeć je na mniej-
sze kawałki. Dlaczego? Podobnie 
jak w przypadku butelek i puszek 
po ty, by zaoszczędzić miejsce 
w  pojemniku. Jeśli to możliwe, 
z kartonowych paczek usuwamy 
taśmę klejącą i wyrzucamy ją do 
odpadów zmieszanych. Zabru-
dzone lub zatłuszczone części 
papieru odrywamy i wyrzucamy 
do pojemnika na odpady zmie-
szane.

Na pocieszenie dodamy, że 
z  zeszytów czy gazet nie trzeba 
wyrywać zszywek. W  kolejnym 
numerze podpowiemy co stano-
wi odpad biodegradowalny, a co 
zmieszany.

(mr)

Rypin

Pierwsi w województwie
Kilkanaście dni temu w Centrum Sportu w Rypinie został uroczyście otwarty 
punkt informacyjny 8. Kujawsko-Pomorskiej Brygady Obrony Terytorialnej, im. 
gen. Elżbiety Zawackiej.

Jest to pierwszy taki punkt 
informacyjny, który będzie na 
stałe informował zaintereso-
wane osoby o możliwości wstą-
pienia w szeregi WOT. Każdy kto 
będzie chciał uzyskać odpowiedź 
na nurtujące go pytania, będzie 
mógł je tam uzyskać. Głównym 
celem tej inicjatywy jest infor-
mowanie społeczeństwa o moż-
liwości służby w szeregach Wojsk 
Obrony Terytorialnej. Każdy 
będzie mógł uzyskać niezbęd-
ną wiedzę dotyczącą rekrutacji 
oraz warunków jakie musi speł-
nić ochotnik, aby wstąpić w sze-
regi 8. Kujawsko-Pomorskiej 
Brygady Obrony Terytorialnej.

– Jest to wyjątkowa uro-

czystość, ponieważ w  naszym 
powiecie jak i  w  województwie 
kujawsko-pomorskim to pierw-
szy punkt informacyjny Wojsk 
Obrony Terytorialnej. To szcze-
gólne wyróżnienie dla naszego 
samorządu oraz Zespołu Szkół 
nr 2 im. Unii Europejskiej w Ry-
pinie – tłumaczy starosta Jaro-
sław Sochacki.

– Cieszymy się, że ten pro-
jekt jest realizowany w  takiej 
formie. Jesteśmy tu po to, aby 
służyć społeczeństwu w naszym 
regionie. Wszyscy jesteśmy jego 
częścią i  dlatego będziemy za-
wsze działać na rzecz jego dobra 
– podkreśla dowódca 8K-PBOT 
płk Krzysztof Stańczyk.

Podczas spotkania w  Cen-
trum Sportu w  Rypinie został 
przedstawiony krótki rys hi-
storyczny brygady wraz z  in-
formacjami dotyczącymi jej 
funkcjonowania. Uroczystość 
uświetniła młodzież z  sekcji 
wokalnej działającej przy Dzie-

cięco-Młodzieżowej Grupie Es-
tradowej pod kierunkiem Ka-
tarzyny Becmer. Młodzi artyści 
przygotowali i przedstawili swój 
autorski program o charakterze 
patriotycznym.

Obecnie w WOT służbę pełni 
blisko 24 000 żołnierzy, w  tym 
ponad 20 000 ochotników. Woj-
ska Obrony Terytorialnej (WOT) 
to poza Wojskami Lądowymi, 
Siłami Powietrznymi, Mary-
narką Wojenną oraz Wojskami 
Specjalnymi – piąty rodzaj sił 
zbrojnych.  WOT jest formacją 
powszechną i ochotniczą, która 
jest budowana na najlepszych, 
polskich tradycjach niepodle-
głościowych. Każdy w  wieku 
18-63 lat (w przypadku oficerów 
i podoficerów) oraz od 18-55 lat 
(w przypadku szeregowych), kto 
przejdzie pomyślnie postępowa-
nie kwalifikacyjne, może zostać 
żołnierzem obrony terytorial-
nej.

(red), fot. nadesłane
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RYPIN  23 października br. zakończyła się bardzo ważna i długo oczekiwana inwestycja pn. ,,Rozbu-
dowa drogi powiatowej nr 2208C Starorypin – Rypin wraz z  przebudową mostu na rzece Rypienica”. 
To jedna z ważniejszych inwestycji drogowych w powiecie – drugi etap obwodnicy Rypina (po odcinku 
Godziszewy – Dylewo).

Drugi etap obwodnicy Rypina gotowy

Droga ta była w złym stanie technicznym i wymagała szybkiej modernizacji, ponieważ posiadała liczne ubytki oraz deformacje, 

a ruch pieszych odbywał się poboczem drogi, co zagrażało bezpieczeństwu użytkowników.

Dnia 23.04.2019 roku rozpoczęła się rozbudowa odcinka drogi powiatowej Starorypin –  Rypin. Wniosek na realizację zadania 

uzyskał dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014-2020. 

Prace obejmowały przede wszystkim usunięcie drzew, rozbiórkę istniejących chodników, zjazdów i części nawierzchni, wzmocnie-

nie całej jezdni dodatkowymi warstwami konstrukcyjnymi z betonu asfaltowego, ułożenie geosiatki, przebudowę odcinka chodnika 

lewostronnego i prawostronnego, zjazdów i skrzyżowań z drogami gminnymi, utwardzenie poboczy, a także budowę ciągu pieszo 

– rowerowego. Ponadto wykonano przebudowę mostu, który był priorytetowym zadaniem w całej inwestycji. Skarpę w obrębie 

wlotu i wylotu na rzece Rypienica wzmocniono kamieniami polnymi, wykonano półkę umożliwiającą migrację małych zwierząt 

wzdłuż rzeki. Ustawiono oznakowanie pionowe i wykonano poziome wraz z zamontowaniem urządzeń bezpieczeństwa ruchu dro-

gowego.

23 października 2019 roku w obecności władz Powiatu, dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych w Rypinie oraz inspektora nadzoru, 

kierownika budowy, przedstawicieli gmin oraz zaproszonych gości, odbył się oficjalny odbiór drogi Starorypin – Rypin. Prace wyko-

nywane były przez firmę Przedsiębiorstwo Robót Drogowych Sp. z o.o. z Lipna. 

Całkowita wartość kosztów inwestycji wyniosła - 4 310 073,63 zł brutto, w tym:

    • środki finansowe z budżetu unijnego - 3 508 756,49 zł

    • środki finansowe z budżetu powiatu - 510 613,80 zł

    • środki finansowe z budżetu Gminy Miasta Rypin - 250 392,48 zł

    • środki finansowe z budżetu Gminy Rypin - 40 310,86 zł

Zrealizowany projekt jest kolejnym z kilkunastu przedsięwzięć podejmowanych na odcinkach dróg powiatowych, gdzie powiat 

poprzez swoje inwestycje realnie podnosi poziom bezpieczeństwa użytkowników dróg.
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RYPIN  Przez kilka miesięcy młodzież z Legii Nadwiślańskiej – 3. Pułku Piechoty, stowarzyszenia działa-
jącego przy Zespole Szkół nr 3 im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie we współpracy z Jackiem Borowskim, 
opiekunem organizacji i kapitanem Andrzejem Ziółkowskim, dowódcą Oddziału Historycznego Wojskowej 
Akademii Technicznej w Warszawie realizowała film pt. „Dom Kaźni 1939 – Rypin”

Premiera wyjątkowego filmu

Produkcja stała się możliwa 
dzięki dofinansowaniu z  powiatu 
rypińskiego w  wysokości  5 tys. 
zł  w ramach zadania publicznego 
w  dziedzinie kultury pn. „Warsz-
taty historyczno-medialne – 80 
rocznica wybuchu II wojny świa-
towej”. Całość przedsięwzięcia za-
mknęła się w kwocie 6268 zł.

We wtorek 10 grudnia w  sali 
widowiskowej Rypińskiego Domu 
Kultury odbyła się prapremiera 
filmu. Na widowni zasiedli twór-
cy, samorządowcy i  zaproszeni 

goście.
– Przystępując do realizacji 

filmu, przeprowadziliśmy warsz-
taty historyczno-medialne dla 
młodzieży, odbyliśmy kwerendę 
naukową, odwiedziliśmy miejsca 
martyrologii, współtworzyliśmy 
scenariusz. Powstał fabularyzo-
wany dokument, który dziś po raz 
pierwszy będzie państwu zapre-
zentowany. Młodzież na spotka-
niach roboczych poznawała zasady 
i  techniki tworzenia scenariusza, 
scenopisu, scenografii, zapisu ob-

razu i dźwięku, montażu; słowem 
całej organizacji planu filmowego. 
Odbyły się tematyczne prelekcje 
historyczne przybliżające młode-
mu pokoleniu tamte straszne cza-
sy. Nie ma chyba żadnej rodziny, 
szczególnie na naszej ziemi, której 
by nie dotknęły koszmary lat woj-
ny. Trzeba o tym mówić. Wykłady 
prowadził pan Andrzej Ziółkowski, 
którego rodzina związana jest bli-
sko z naszą ziemią – mówił przed 
pokazem filmu Jacek Borowski.

– Gdybyśmy mogli przenieść 
się 80 lat wstecz, gdyby osoby, 
które znajdują się tutaj w sali peł-
niły taką samą funkcję jak dziś, 
to 10 grudnia 1939 roku więk-
szość z nich leżałaby już w dołach 
śmierci w  Raku koło Skrwilna, 
w  Lasku Rusinowskim, albo by-
łaby katowana 150 kroków stąd 
w budynku przy Warszawskiej 20. 
(…)  We wrześniu 1939 roku przez 
Rypin, przez Skrwilno przechodzi-
ły kolumny uchodźców  ostrzeli-
wanych i bombardowanych przez 
niemieckie lotnictwo. Za nimi po-
jawiło się wojsko. Były to elemen-
ty Nowogródzkiej i  Mazowieckiej 

Brygady Kawalerii wycofujące się 
w kierunku Warszawy z linii fron-
tu. Działo się to 4-5 września. Jesz-
cze 6 września widziano oficerów 
i  żołnierzy polskich zmęczonych, 
zmordowanych, potrzebujących 
wody, żywności, pomocy medycz-
nej. Później zapadła tzw. frontowa 
cisza. Niemcy wkroczyli do Rypina 
7 września, szli dalej na front. Je-
den z  żołnierzy Wehrmachtu po-
wiedział do kogoś: „Wy nas się nie 
bójcie, bójcie się tych czarnych, 
którzy przyjdą za nami”. Faktycz-
nie, za Wehrmachtem przybyły 
oddziały Einsatzkommando.  Ich 
szeregi zasilili natychmiast oby-
watele polscy narodowości nie-
mieckiej tworząc Selbstchutz. Nie 
mieli nawet mundurów, nosili 
zielone opaski z czarnym napisem 
swojej służby To byli ludzie, którzy 
mieszkali na tej ziemi od lat, bar-
dzo dobrze znali środowisko. Stali 
się bezpośrednimi wykonawcami 
niemieckiego planu Intelligenzak-
tion, co znaczyło zlikwidowanie 
wszelkiej inteligencji w  pierw-
szym rzucie. Potem przyszła ko-
lej na następnych. To właśnie tu, 

w budynku przy Warszawskiej 20 
zaczęły się dziać dramatyczne sce-
ny. Katowano i mordowano ludzi 
dziesiątkami, ale ktoś z  niemiec-
kich władz doszedł do wniosku, 
że ten „przerób” jest zbyt mały, 
że trzeba uruchomić większe siły 
i  środki, aby zlikwidować jeszcze 
większą liczbę Polaków. Stąd się 
wzięły doły śmierci w Raku i  La-
sku Rusinowskim.  To tam zwożo-
no i rozstrzeliwano bezpośrednio, 
albo wrzucano zwłoki z  Domu 
Kaźni, przez który przewinęło się 
od dwóch do trzech tysięcy ludzi – 
relacjonował ze sceny RDK-u kosz-
mar początków II wojny światowej 
w Rypinie i okolicach Andrzej Ziół-
kowski.

Półgodzinny film przybli-
ża tamte straszne czasy. W  sce-
nach retrospektywnych wystąpili  
uczniowie, nauczyciele, mieszkań-
cy Rypina. Historię tragicznych 
losów ludności ziemi dobrzyńskiej 
opowiadali Andrzej Ziółkowski 
i Andrzej Szalkowski. „Dom Kaźni 
1939 – Rypin” ma być wyświetlany 
w szkołach całego powiatu.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Przedświąteczne
inicjatywy w „Piątce”
Uczniowie z Zespołu Szkół Nr 5 im. ks. Jana Twardowskiego w Rypinie chętnie an-
gażują się w rozliczne działania na rzecz wspierania inicjatyw charytatywnych.

Rypin

Grupa młodzieży z  Branżo-
wej Szkoły I  Stopnia oraz Szkoły 
Przysposabiającej do Pracy wraz           
z  wychowawcami przygotowała 
własnoręcznie podarunki od serca 
dla pensjonariuszy Domu Pomocy 
Społecznej Kombatant w  Ugosz-
czu. Są nimi talerzyki do opłatka 
wykonane techniką decoupage 

wraz z  karnetami opłatkowymi 
i świąteczne pierniki.

Z  początkiem grudnia odbyły 
się już po raz drugi warsztaty arty-
styczne, aktywizujące twórczo spo-
łeczność szkolną. Tym razem panie 
z Koła Gospodyń Wiejskich w Gło-
wińsku: Elżbieta Kaślewicz, Wiolet-
ta Majkowska i Grażyna Majewska 

dzieliły się z  uczniami pomysłami 
na wykonywanie oryginalnych 
ozdób świątecznych, zachęcając 
jednocześnie do wykorzystywania 
drzemiących w  dzieciach umiejęt-
ności w rodzinnych domach.

– W dobie ogólnej dostępności 
wszelakich dóbr warto celebrować 
chwile z  najbliższymi, poświęcić 

czas na rodzinne rękodzieło, któ-
re spaja jej członków, wycisza od 
krzykliwej codzienności, pozwa-
la zacieśniać więzi i  kultywować 
piękne polskie tradycje – mówią 
organizatorki warsztatów Agniesz-
ka Milewska i Małgorzata Jaguścik, 
które wspólnie z  dyrekcją szkoły 
pragną złożyć członkiniom KGW 

w  Głowińsku serdeczne podzię-
kowania za poświęcony czas, do-
świadczenie, wspaniałą atmosferę 
i cenną współpracę, która pokazuje 
uczniom, że warto i trzeba być ak-
tywnym, otwartym na świat i sze-
rzej postrzegać otaczającą nas rze-
czywistość.

(red), fot. nadesłane
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Wszyscy byli zgodni, że nie 
ma powodu, by twórca stał po-
nad prawem i dobrymi obyczaja-
mi. Za łamanie zasad należy mu 
się taka sama kara jak zwykłemu 
szarakowi. Talent nie usprawiedli-
wia ani haniebnego zachowania, 
ani przestępstw. Problematyczna 
okazała się odpowiedź na pytanie, 
czy twórczość artysty powinna być 
bojkotowana, jeśli wiemy o  jego 
ciężkich przewinieniach?

– Nie mieszałbym morale 
twórcy z jego dorobkiem. Na pew-
no dzieło wyrasta z jego doświad-
czeń życiowych, z  obserwacji, ale 
również z jego niezwykłych właści-
wości umysłu. To, że wybitna jed-

nostka prowadzi się niemoralnie 
jest drugą stroną zagadnienia. Nie 
możemy patrzeć na dzieło twór-
cy poprzez pryzmat jego życia, 
jego zachowań. Powołam się tutaj 
na Stefana Żeromskiego, którego 
powieści uznano za wybitne i  są 
w  kanonie lektur szkolnych. Czy-
tałem jego dzienniki, w  których 
z lubością opisywał swoje podboje 
miłosne, a obiektem jego zaintere-
sowań były szczególnie kobiety za-
mężne. Stawia go to w dość kłopo-
tliwej sytuacji moralnej – wyraził 
opinię jeden z dyskutantów.

– Jeżeli artysta stworzy dzie-
ło, które jest godne czytania, oglą-
dania, słuchania, podziwiania, nie 

powinniśmy dyskredytować tej 
sztuki z  powodu jego fatalnego 
zachowania. Drogowskaz nie musi 
być czysty i piękny, musi pokazy-
wać drogę do miasta. Na przykład 
Roman Polański, który ponad 40 
lat ucieka przed amerykańskim 
wymiarem sprawiedliwości, po 
sukcesie „Noża w wodzie” nie mógł 
opędzić się od kobiet. „W  seksie 
był zwierzyną, a  nie myśliwym. 
Polowały na niego najładniejsze 
kelnerki i adeptki aktorstwa, a nie 
jest przecież wysokim blondynem, 
ani człowiekiem miłym. Gdy za-
częto mówić, że Polański to ge-
niusz, żeńskie polowanie na niego 
stało się maniakalne.” – zacyto-

wał fragment prasowego artyku-
łu kolejny mówca. – Artysta jest 
w  gorszej sytuacji niż przecięt-
ny człowiek, ponieważ nacisk na 
niego jest większy. Nawet jak się 
wielokrotnie opiera, za kolejnym 
razem w końcu ulegnie. Potem się 
przyzwyczaja i  przyjmuje adora-
cję, uznając ją za należną. Wpraw-
dzie go to nie broni, ale trzeba ja-
koś człowieka zrozumieć – dodał 
wspaniałomyślnie klubowicz.

Małgorzata Gołębiewska za-
uważyła, że przez wiele lat duże 
grono osób ogrzewało się w blasku 
sławy Polańskiego, więc dlaczego 
dopiero teraz zaczęto odżegnywać 
się od reżysera. W maju 2018 roku 
został wykluczony z  Amerykań-
skiej Akademii Filmowej za nie-
przestrzeganie zasad etycznych. 
W  listopadzie tego roku studenci 
i  absolwenci Państwowej Wyż-
szej Szkoły Filmowej, Telewizyjnej 
i  Teatralnej w  Łodzi protestowali 
przeciw spotkaniu z  nim na te-
renie uczelni. „Szkoła filmowa, 
tak jak każda inna placówka edu-
kacyjna, powinna być miejscem, 
w którym potępia się przemocowe 
zachowania seksualne. Pan Roman 
Polański jest oskarżany o przynaj-
mniej pięć tego rodzaju zachowań. 
Najmłodsza z  domniemanych 
ofiar miała dziesięć lat. Nie do nas 
należy osądzanie, czy te oskarże-

nia są prawdziwe, czy nie. Jedno-
cześnie uważamy, że powaga tych 
oskarżeń oraz ich ilość sprawiają, 
że spotkanie z  panem Polańskim 
na terenie szkoły byłoby lekcewa-
żące wobec wszystkich osób, które 
doświadczyły przemocowych za-
chowań seksualnych. Takie oso-
by są również wśród nas, są czę-
ścią społeczności naszej szkoły” 
brzmiała petycja skierowana do 
rektora filmówki podpisana przez 
niemal 200 osób. Reżyser spotka-
nie odwołał.

– Podzieliłbym artystów na 
tych, których dzieła nie są wątpli-
we moralnie i  wykorzystujących 
swoją twórczość do szerzenia złych 
rzeczy takich jak faszyzm, antyse-
mityzm, rasizm. W przypadku tych 
pierwszych, wydaje mi się, że nie 
ma sensu łączyć dzieła z autorem, 
w  przypadku drugich owszem – 
podzielił się swoim spojrzeniem 
na problem uczestnik debaty.

Na pytanie, czy powinniśmy 
oglądać filmy, czytać książki, słu-
chać muzyki tych twórców, których 
postępowanie uważamy za odra-
żające, każdy z nas musi odpowie-
dzieć sam sobie, zgodnie z własny-
mi zasadami i  sumieniem. Bojkot 
ich dzieł spowoduje, że przestaną 
istnieć w  przestrzeni publicznej 
i odejdą w zapomnienie.

Tekst i fot. (jd)

Czy artyście wolno więcej?
RYPIN  Nad tytułowym pytaniem zastanawiali się we wtorek 3 grudnia członkowie klubu filozo-
ficznego działającego przy Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej w Rypinie. Temat spotkania 
brzmiał „Wiarygodność twórcy – artysta czy człowiek”. Dyskusję prowadzili: Małgorzata Gołębiew-
ska i Marek Taczyński

Rypin

Niefortunna wypowiedź dyrektora szpitala
dokończenie ze str. 1

W pewnym momencie wspo-
mniał, że oddział ortopedyczny 
przyjął rezydenta. Dyrektor mó-
wiąc o  młodym lekarzu, nazwał 
go „chłopkiem”. Jak to usłyszałem, 
ręce mi opadły. W  mojej ocenie 
władze placówki powinny być 
wdzięczne tej osobie za to, że chce 
się kształcić i zdobywać doświad-
czenie w naszym szpitalu. Z jednej 
strony braki kadrowe, a z drugiej 

strony lekceważący stosunek do 
nowych lekarzy – czytamy w ma-
ilu przesłanym do naszej redakcji.

Opisana przez Czytelnika CRY 
sytuacja miała miejsce 13 listopa-
da. Archiwalne nagrania z  obrad 
sesji dostępne są na stronie inter-
netowej starostwa.

Kontrola NFZ
Szpital w  Rypinie boryka się 

z  wieloma problemami, w  tym 
szczególnie z  tym finansowym. 

Opracowany przez bydgoską fir-
mę plan naprawczy ma dopro-
wadzić do odzyskania rentow-
ności placówki. Przed władzami 
szpitala stoi nie lada wyzwanie, 
gdyż nie wszyscy radni podziela-
ją optymizm autorów dokumen-
tu. Poprawy sytuacji oczekują 
też mieszkańcy miasta i powiatu. 
Czas pokaże, czy realizacja planu 
naprawczego była możliwa. Dziś 
już wiadomo, że do długiej listy 

problemów dotykających rypiń-
ski szpital doszły kolejne. W  ze-
szłym tygodniu Anna Wilkanow-
ska, dyrektor ds. ekonomicznych, 
poinformowała o  wynikach kon-
troli NFZ, która wykazała niepra-
widłowości. Stwierdzono, że szpi-
tal w 2018 roku pobrał nienależne 
środki z funduszu.

Weryfikacji kontrolnej podda-
no 802 przypadki hospitalizacji na 
oddziale chirurgii. Kontrola objęła 

okres od czerwca do 2 grudnia. Za 
rozliczenia z  NFZ odpowiedzial-
na była zewnętrzna firma z War-
szawy, która comiesięcznie za 
swoją usługę inkasowała 16 tys. 
zł. Wcześniej procedury rozliczał 
zespół pracowników SP ZOZ, w ra-
mach swoich obowiązków. Za wy-
kryte nieprawidłowości szpitalowi 
grozi kara finansowa. Do tematu 
będziemy wracać.

(AdWo), fot. archiwum
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Toruń nad Kaukazem
XX WIEK  W 1934 roku balon o nazwie „Toruń” przebył niezwykłą podróż nad Morzem Czarnym 
i wylądował na Kaukazie

Toruń posiadał przed 
wojną wielkie tradycje balo-
nowe. W  mieście istniała nawet 
szkoła aeronautów. 28 lutego 1933 
roku balon Toruń pobił rekord 
wysokości, dolatując niemal na 
granicę stratosfery. Nie minął rok, 
a toruńscy aeronauci mieli na kon-
cie kolejny sukces. Swoim balonem 
przelecieli nad Morzem Czarnym 
i  wylądowali na Kaukazie. Lot 

rozpoczął się 10 grudnia 1934 
roku. Na pokładzie znajdowało się 
dwóch ludzi: porucznik Pomaski 
i  inżynier Krzyszkowski. Start 
odbył się w  miejscowości Mościce 
pod Tarnowem. Warunki były ok-
ropne. Padał deszcz ze śniegiem, 
było zupełnie ciemno, a prognozy 
na kolejne dni były równie fatalne. 
Północno-zachodni wiatr kierował 
balon nad Rumunię i  Morze 

Czarne.
Następnego dnia o  godzinie 

14.00 “Toruń” był już nad Morzem 
Czarnym. Aeronauci nie wiedzieli 
nawet, gdzie dokładnie są, więc 
wpadli na ryzykowny pomysł. 
Obniżyli pułap lotu, by wznosić się 
zaledwie na 10 metrów nad pozi-
om fal. Chodziło o to, by wypatrzeć 
dobrze statki. Gdy nic nie wypa-
trzono, porucznik zdecydował się 
na podniesienie pułapu, złapanie 
wiatrów i przelot nad morzem. Na 
wysokości 4-5 km powietrze było 
bardzo czyste, chłodne, a  chmury 
pozostawały w  dole. Około godz. 
2.00 aeronauci usłyszeli huk 
przejżdżajacych pociagów. Znaj-
dowali się nad lądem.

W  tym momencie nastąpiło 
niestety coś złego. Zderzenie 
prądów zachodnich z  wschodnimi 
wywindowało balon na wysokość 8 
kilometrów. Panował tam przenik-
liwy mróz -37 stopni.  Wszystkie 
produkty żywnościowe w  gondoli 

balonu zamarzły. Nawet jabłko, 
które porucznik Pomaski ukrywał 
pod kożuchem, przemarzło na 
kamień. Lądowanie “Torunia” 
nastąpiło w  czwartek 6 grudnia 
o godzinie 8:45 rano. Wylądowano 
na terenach kołchozu Thalmana. 
Nazwę tę nadano na cześć nie-
mieckiego komunisty Thalmana.

Kołchoz mieścił się w  rejonie 
Ust Łabińska w  kraju azowsko-
czarnomorskim. Inżynier Krzysz-
kowski pozostał przy balonie, 
natomiast porucznik Pomaski 
poszedł szukać pomocy. Znalazł 
ją w  kołchozie, gdzie ugoszczono 
go serdecznie. Niedługo później 
aeronautów przewieziono do 
Ust Łaby, gdzie przyjął ich prez-
es tamtejszego aeroklubu Surin. 
Teraz należało zająć się balonem 
i wysuszyć go, ponieważ był pokry-
ty lodem i  śniegiem. Po spakow-
aniu “Torunia” aeronauci udali się 
do noworosyjska, a  stamtąd stat-
kiem “Armenia” do Osessy i  dalej 

pociągiem do Polski. Porucznik 
Pomaski wprost z pociągu udał się 
na bankiet do Warszawy. Inżynier 
Krzyszkowski odjechał do Mościc, 
ponieważ pracował w  tamte-
jszej fabryce. Łącznie aeronauci 
w  39 godzin przebyli 1500 km. 
	 Porucznik, a później ma-
jor Władysław Pomaski został w la-
tach 1936-37 komendantem parku 
w  1. batalionie balonowym w To-
runiu, a  potem służył w  Legion-
owie. W czasie II wojny światowej 
przedostał się przez Rumunię, 
Jugosławię i  Grecję do Francji. 
Przystąpił do wojska polskiego, 
potem udał się do Wielkiej Brytanii. 
Służył w  wielu jednostkach, a  po 
wojnie pozostał na obczyźnie. 
Zmarł w  1981 roku w  Londynie. 
Jego największym sukcesem było 
zwycięstwo w  Pucharze im. Gor-
dona Bennetta w 1934 roku. Były to 
najważniejsze zawody baloniarskie 
na świecie.

(pw)

Codzienny arystokrata
Początek 1923 roku w Polsce stał pod znakiem gigantycznej inflacji. Rosły ceny 
wszystkich produktów i to skokowo z dnia na dzień. Najbardziej odczuwano 
podwyżki cen chleba, co w swoich przemyśleniach proboszcz z Dobrzynia 
nazwał „arystokratyzacją” chleba.

XX wiek

Polscy politycy wpadli na 
początku lat 20. w spiralę inflacyjną. 
W  ciągu zaledwie kilku miesięcy 
liczba pieniędzy wydrukowanych 
i wpuszczonych na rynek wzrosła 
z  3,5 biliona marek polskich do 
125,5 biliona. Oznaczało to, że 
ceny gwałtownie rosły, a  wartość 
pieniądza spadła. – „Drożyzna 
chleba rośnie z dnia na dzień, jak 
gdyby to była istota żyjąca, i  to 
w rodzaju grzybów” – pisał ks. Ig-
nacy Charszewski, przyszły probo-
szcz z Dobrzynia nad Drwęcą.

Chleb był praktycznie 
niedostępny dla najbiedniejszych 
warstw społeczeństwa. Ludzie szu-

kali zamienników i znajdowali je. – 
„Jak koza jest namiastkiem krowy, 
jest krową ubogich, tak ziemniak 
staje się namiastkiem chleba, 
chlebem ubogich” – dodawał pro-
boszcz. Ziemniaki były dostępne 
w  większych ilościach i  nie 
wymagały takiej odróbki jak chleb. 
Można je było szybko przegotować 
i zaspokoić głód.

W  omawianym okresie 
przednówkowym ceny chleba do-
datkowo podwyższał powolny 
upływ ubiegłorocznego ziarna 
z  magazynów. – „Tymczasem 
ratuje nas kartofel, chleb proleta-
riacki. Wszakże i  jego siła ratown-

XX wiek

Zapaść gwiazdy
Pochodząca z Lipna Pola Negri na scenie przeżywa-
ła wzloty i upadki. Nie mówimy wyłącznie o sfe-
rze artystycznej, ale także dosłownej. W 1933 roku 
zasłabła podczas występu.

– „Pola Negri występująca 
w teatrze w Pittsburgu nagle 
zachorowała na scenie i prze-
wieziona została do szpitala” 
– informowała gazeta Dzień Po-
morski. Co do szczegółów wydarze-
nia istnieją wątpliwości. Źródła 
amerykańskie donosiły, że ak-
torka zatrudniła się do objazdowej 
sztuki teatralnej “Wycieczka do 
Pressburga” i zemdlała dopiero po 

opuszczeniu kurtyny w czasie pre-
mierowego występu w jednym z 
nowojorskich teatrów. Nie była w 
stanie dokończyć tournee. Okazało 
się, że aktorce dolegał woreczek 
żółciowy. Już drugiego dnia po za-
biegu aktorka przyjęła w szpital-
nym pokoju dziennikarzy i report-
erów. Zwierzyła się, że pracuje nad 
pamiętnikiem.

(pw)

icza musi się wyczerpać, i  to dość 
rychło. Zwiększone spożycie zi-
emniaków sprowadza wprawdzie 
zmniejszenie spożycia chleba, lecz 
jednocześnie podnosi popyt na zi-
emniaki, w ślad za czem i one będą 
musiały wpaść w  zawrotne koło 
tendencji zwyżkowej” – kończy 
proboszcz Charszewski.

W  1923 roku kryzys zaczęto 
zażegnywać dzięki reformom rządu 
Władysława Grabskiego – kosz-
townym społecznie, ale koniec-
znym. Upadłą walutę “markę 
polską” zastąpiono polskim złotym, 
a ceny chleba wróciły do normy.

(pw)

Biathlon wodny
5 sierpnia 1934 roku w Dobrzyniu nad Wisłą odbyły się zawody kajakowe na 
Wiśle.

XX wiek

Pływanie kajakiem na Wiśle 
nie należy do najłatwiejszych 
czynności. Mimo wszystko naj-
lepsi amatorzy sportów wodnych 
spotkali się w  1934 roku właśnie 
w  Dobrzyniu nad Wisłą. Mimo 
niezbyt pięknej pogody  i  pr-
zelotnego deszczu na wzgórzach 
nadwiślańskich pojawiło się wielu 
kibiców. Jako pierwsi rywalizowali 
pływacy na 100 metrów i na dys-
tans kilometra. Pływanie w Wiśle 

wymagało sporego doświadczenia. 
Pokonanie kilometra w  trudnych 
warunkach najlepszym zajmowało 
ok. 9 minut.

Następnie na Wiśle pojawiły 
się kajaki typu “rekin”. Były to 
kajaki dwuosobowe. W  tym przy-
padku pokonanie kilometrowej 
trasy zajmowało już około 4 minut. 
Jednocześnie na brzegu Wisły 
trwały zawody strzeleckie. Z  tabl-
icy wyników można wnioskować, 

że niektórzy zawodnicy po za-
wodach pływackich szli strzelać. 
To ciekawe połączenie sportów, coś 
w  rodzaju wodnego biathlonu. Po 
zawodach na nabrzeżu odbyła się 
defilada, a wieczorem w sali Domu 
Ludowego wszyscy uczestnic-
zyli w  zabawie tanecznej. Dochód 
z  imprezy przeznaczono na ofi-
ary powodzi, która w  1934 roku 
doświadczyła południe Polski.

(pw)
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Świąteczny kiermasz w Nadziei
RYPIN  Warsztat Terapii Zajęciowej „Nadzieja” w Rypinie prowadzony przez Ligę Kobiet Polskich, 
jak co roku przed Bożym Narodzeniem, zorganizował sprzedaż wyrobów rękodzielniczych, których 
autorami są podopieczni placówki

Niepowtarzalne świątecz-
ne ozdoby, obrazki, bombki, 
stroiki, kartki okolicznościowe, 
przytulanki, obrusy, poduszki, 
drewniane choinki można było 
kupić za niewysoką cenę.

Warsztat ma sześć pracowni 
i  salę rehabilitacyjną. Rozma-
itość zajęć, możliwość uczenia 
się szycia, gotowania, obsłu-
gi komputera, pracy w  drew-
nie, malowania, lepienia z gliny 
i masy solnej usprawnia uczest-
ników i  pozwala im w  sposób 
kreatywny spędzać czas. W pra-
cowni komputerowo-poligra-
ficznej trzech panów prezento-
wało swoje wyroby.

– Na zajęciach przepisu-
jemy teksty, żeby robić mniej 

błędów, w  internecie czytamy 
wiadomości, chociaż uważamy, 
że to trochę złodziej czasu. Na 
dzisiejszy kiermasz wykona-
liśmy pocztówki, wycinaliśmy 
wzory z kartek, wyszukiwaliśmy 
obrazki w  internecie, potem je 
kserowaliśmy. Dla dzieci przy-
gotowaliśmy kolorowanki. Lubi-
my tutaj przychodzić, czas leci 
szybko. W domu by się siedzia-
ło, a tak to się coś zrobi, pomoże 
się niektórym. Dzięki warszta-
towi mamy dużo znajomych – 
powiedzieli nam Marek, Marcin 
i Mateusz.

W  środę 11 grudnia każdy, 
komu brakowało pomysłów na 
prezenty mógł poszukać w 

WTZ-ecie drobiazgów dla 

najbliższych, kupić starannie 
wykonaną ozdobę na świątecz-
ny stół lub oryginalną bombkę 
choinkową. Dla uczestników 
warsztatu to bardzo ważne, że 
ludzie doceniają ich prace.

– Bardzo się cieszą, gdy wi-
dzą, że przygotowane przez nich 
wyroby podobają się i  zostają 
kupione. Są dumni, że zarobili 
pieniądze, które potem spożyt-
kowane są na wspólne wyjazdy, 
wyjścia do kina czy na pizzę. To 
też rodzaj rehabilitacji, umiejęt-
ność odnalezienia się wśród lu-
dzi i kontakt z nimi – wyjaśniła 
Joanna Raczkowska, instruktor-
ka pracowni plastyczno-ręko-
dzielniczej.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Gmina Rypin

Wychowują przez kulturę 
12 grudnia 2019 r. uczniowie Szkoły Podstawowej w Kowalkach mieli możliwość, 
dzięki finansowemu wsparciu w ramach gminnego programu profilaktyki i roz-
wiązywania problemów alkoholowych, obejrzeć widowisko muzyczne – „Opo-
wieść wigilijna” na podstawie opowiadania Charlesa Dickensa, wystawiane przez 
Teatr Dramatyczny im. Jerzego Szaniawskiego w Płocku.

Przedsięwzięcie nosi ty-
tuł „Profilaktyka i  wychowanie 
przez kulturę” i zakłada wsparcie 
oddziaływań wychowawczych 
i  profilaktycznych szkół gminy 
Rypin poprzez udział uczniów 
w wydarzeniach kulturalnych. 

– Opowieść Wigilijna, to hi-
storia samotnego skąpca Scro-
oge’a, który każde Święta Boże-
go Narodzenia spędza w  łóżku, 
wychodząc z  założenia, że na 
święta nie warto marnować 
czasu ani pieniędzy. Opowieść 
mówi o  skutkach samotności 

spowodowanej egoizmem i chci-
wością. Przypomina o potrzebie 
wzajemnej życzliwości, która 
w  obliczu szczerej skruchy po-
trafi odmienić widzenie świata 
i  ludzi – opowiadają uczestnicy 
wycieczki.

Spektakl bardzo zaciekawił 
i  spodobał się uczniom. Poza 
strawą duchową młodzież pod-
czas wyjazdu otrzymała także 
posiłek. Wyjazd był też świetną 
okazją do integracji uczniów. 
Opiekunami grupy byli wycho-
wawcy klas: Dorota Żmudzińska 

i  Aneta Rumińska oraz Krzysz-
tof Zalewski.

– Dziękujemy gminnej ko-
misji ds. rozwiązywania proble-
mów alkoholowych za wspaniałą 
inicjatywę. Siódmoklasiści w ra-
mach przygotowań do egzami-
nu ósmoklasisty przygotowują 
recenzje spektaklu. Najlepsze 
zamieścimy wkrótce na naszej 
stronie i FB – podsumowuje dy-
rekcja SP Kowalki.

(red),
fot. nadesłane
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa, Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234 

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-

nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Sprzedam działkę budowlaną 807m2 z budyn-
kiem 40m2 w Wąbrzeźnie. Jest woda i kanaliza-
cja miastowa. Cena 70 tys., tel. 500 864 052

Wynajmę mieszkanie w podwórku pokój, 
kuchnia, łazienka, 25m2, Golub-Dobrzyń,  
tel. 666 169 738   

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 603 
858 933

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594
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Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy
czêœci do ci¹gników MTZ, Pronar, 

C-360, C-330, C-385, Zetor, Jumz, ogumienie.
W¹brzeŸno, ul. Topolowa 16

tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75

R E K L A M A

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno,  
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

O G Ł O S Z E N I E
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Świętowali w Mariankach
GMINA RYPIN  W sobotnie popołudnie 14 grudnia w świetlicy wiejskiej w Mariankach odbyło się spotka-
nie opłatkowe mieszkańców wsi. Wydarzenie zorganizowały panie z miejscowego KGW

Licznie zebranych gości po-
witała przewodnicząca koła Kata-
rzyna Paszke.

– Święta Bożego Narodzenia 
to najbardziej uroczyste i  ro-
dzinne święta, w  czasie których 
szczególną rolę odgrywają tra-
dycje. Staramy się podtrzymać 
te tradycje, pielęgnować dawne 
obyczaje i  kulturę. To spotkanie 
to nie tylko okazja do złożenia 
życzeń, ale możliwość budowa-
nia więzi społecznych. Większość 
świąt i  uroczystości to czas spę-
dzony wspólnie przy stole. W dzi-

siejszym świecie każdy gdzieś 
goni, a większość pytań o spotka-
nie kończy się zazwyczaj krótkim 
stwierdzeniem: „Nie mam czasu”. 
Święta to dobry moment, żeby 
na chwilę zwolnić tempo i  po-
prawić relacje z innymi. Dziękuję 
wszystkim mieszkańcom za tak 
liczne przybycie. Dziękuje rów-
nież moim koleżankom z koła za 
pomoc w organizacji spotkania – 
mówi Katarzyna Paszke.

Zaproszenie do udziału w wi-
gilii przyjęli m.in.: Marzena Zdro-
jewska – inspektor ds. promocji 

i  komunikacji społecznej w  UG 
Rypin, Jan Pankowski – sołtys 
sołectwa Marianki, Jarosław Łu-
kaszewski – radny gminy Rypin. 
Zebrani przełamali się opłat-
kiem i  złożyli życzenia. Następ-
nie, w  iście rodzinnej atmosfe-
rze,  przystąpiono do spożywania 
świątecznych dań. Nie zabrakło 
tradycyjnych wigilijnych potraw: 
ryb, pierogów i  ciast. Spotkanie 
przebiegało w bardzo ciepłej, ser-
decznej i przyjacielskiej atmosfe-
rze.

Tekst i fot. (AdWo)

Skrwilno

Aktywne Szkolne Koło PCK
W Szkole Podstawowej w Skrwilnie aktywnie działa SK PCK, którego opiekunem 
jest Anita Okońska.

Uczniowie włączają się 
do różnych akcji promujących 
zdrowie, kształtujących nawy-
ki zdrowego odżywiania. Młodsi 

uczestniczą w  projekcie „Chroń 
Dziecięce Uśmiechy” dotyczącym 
prawidłowej higieny jamy ustnej. 
Starsi biorą udział w Olimpiadzie 

Promującej Zdrowy Styl Życia. 
W listopadzie odbyły się elimina-
cje na etapie szkolnym, w których 
uczestniczyło 8 osób z klasy VIII, 
wyłonionych przez nauczyciela 
biologii Annę Grzegorzewską.

Pisali oni test, który zawierał 
20 pytań dotyczących zdrowego 
stylu życia. Najwięcej punktów 
i  I miejsce w tym etapie zdobyła 
Dominika Jabłońska, która za-
kwalifikowała się do etapu powia-
towego. Odbył się on 12 grudnia 
w Rypinie. Dominika zajęła w nim 
piąte miejsce, otrzymała dyplom 
i upominek. Gratulujemy i życzy-
my dalszych sukcesów.

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Wigilia przedszkolaków
Czas oczekiwania na święta Bożego Narodzenia 
w grupie 5-latków z Przedszkola przy Zespole Szkół 
w Skrwilnie zakończył się wspólną Wigilią.

Dzieci wyrecytowały wiersz T. 
Kubiaka „Wieczór wigilijny”, śpiewa-
ły kolędy i podzieliły się opłatkiem, 
składając sobie życzenia. Następ-
nie radosne przedszkolaki wyru-
szyły do dyrektor Zespołu Szkół 
w Skrwilnie Iwony Jeżewskiej-Świe-
żak oraz wicedyrektor Małgorzaty 
Celebudzkiej, ale także do innych 

klas, by śpiewać wspólnie kolędę 
„Przybieżeli do Betlejem” i  życzyć 
w  tych wyjątkowych dniach wiele 
radosnych chwil, zadowolenia oraz 
błogosławieństwa bożego. Po po-
wrocie do swojej sali dzieci długo 
jeszcze pozostawały w  świątecz-
nym nastroju.

(red), fot. nadesłane
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Polonistki czytały noblistkę
RYPIN  10 grudnia w sztokholmskiej filharmonii Olga Tokarczuk uhonorowana Literacką Nagrodą Nobla 
za rok 2018 odebrała dyplom i medal z 18-karatowego złota z rąk króla Szwecji Karola XVI Gustawa

Ponad półtora tysiąca gości 
miało możność bezpośrednie-
go obejrzenia uroczystości. Byli 
wśród nich artyści, dziennikarze, 
naukowcy, politycy, członkowie 
szwedzkiej rodziny królewskiej, 
rodziny laureatów. Laudację na 
cześć polskiej pisarki wygło-
sił Per Waesterberg z  Akademii 
Szwedzkiej.

– Polska literatura błyszczy 
w Europie, ma w swoim dorobku 
już kilka Nagród Nobla, a  teraz 
przyszła pora na kolejną, tym 
razem dla pisarki o światowej re-
nomie i niezwykle rozległym wa-
chlarzu zainteresowań, łączącej 
w swej twórczości elementy po-

ezji i humoru. (...) Olga Tokarczuk 
odkrywa historię Polski jako kra-
ju będącego ofiarą spustoszenia 
dokonanego przez wielkie siły, 
lecz również posiadającego swo-
ją własną historię kolonializmu 
i antysemityzmu. Nie ucieka od 
niewygodnej prawdy, nawet pod 
groźbą śmierci – mówił o nobli-
stce Waesterberg. - Twórczość 
Olgi Tokarczuk to połączenie 
twardej rzeczywistości z  ulotną 
nierealnością, wnikliwą obser-
wacją i  zafascynowanie mito-
logią. Jest jednym z  najbardziej 
oryginalnych prozaików naszych 
czasów, postrzegających rzeczy-
wistość na nowe sposoby. Jest 

wirtuozem w kreowaniu postaci, 
potrafi uchwycić je w  momen-
cie ich ucieczki od codziennego 
życia. Pisze o  tym, o  czym nie 
pisze nikt inny - o  nieznośnej 
i  ogromnej osobliwości tego 
świata. (…)  Tokarczuk wzajem-
nie przeciwstawia naturę i  kul-
turę, rozum i  szaleństwo, mę-
skość i  kobiecość, z  prędkością 
sprintera przekracza społecznie 
i kulturowo wytworzone granice 
– dodał laudator.

To ważne dla polskiej kultury 
wydarzenie Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w  Rypinie 
postanowiła uczcić przybliżając 
prozę Olgi Tokarczuk. Zaprosiła 
nauczycielki języka polskiego, 
które czytały wybrane przez 
siebie fragmenty utworów no-
blistki.

We wtorek 10 grudnia w sali 
sesyjnej miejskiego urzędu 
zgromadzona publiczność wy-
słuchała urywków m. in.  „Ksiąg 
Jakubowych”, „Lalki i  pereł”, 
„Biegunów” prezentowanych 
przez Grażynę Angowską, Ewę 
Fede, Katarzynę Golus, Beatę 
Regiel, Wiolettę Romanowską, 
Milenę Sobocińską-Krupską, 
Beatę Szwed, Ewę Wesołowską 
i Małgorzatę Wysocką.

Tekst i fot. (jd)

W rocznicę wprowadzenia
stanu wojennego
38 lat temu, w niedzielę 13 grudnia został w Polsce wprowadzony stan wojenny. 
Skończył się karnawał Solidarności, zaczęły się represje.

Rypin

10-milionowy związek zde-
legalizowano, jego przedsta-
wiciele, podobnie jak działacze 
opozycji demokratycznej, zosta-
li uwięzieni. Wyłączono telefo-
ny, wprowadzono godzinę mili-
cyjną i  zakaz poruszania się po 
kraju bez stosownej przepustki. 
Na ulice miast wjechały czołgi 
i opancerzone transportery. Pa-
cyfikowano strajki w  fabrykach 
i  zakładach pracy. 16 grudnia 
Zmilitaryzowane Oddziały Milicji 

Obywatelskiej otworzyły ogień 
do protestujących górników 
w  kopalni Wujek w  Katowicach, 
zabijając dziewięciu z  nich. Ile 
osób straciło zdrowie lub życie, 
nie mogąc wezwać pogotowia, 
nigdy się nie dowiemy.

Pamięć o  tamtych dniach 
jest ważna dla młodego poko-
lenia, które szczęśliwie nie żyło 
w tzw. komunie. Wolność wyra-
żania myśli, wolność gospodar-
cza, możliwość podróżowania po 

całym świecie dla ich rodziców 
i dziadków nie były tak oczywi-
ste jak dla nich.

W  piątek 13 grudnia Urząd 
Miasta Rypina we współpracy 
z  Miejskim Zespołem Obsługi 
Oświaty zorganizował konkurs 
wiedzy o  stanie wojennym dla 
uczniów ósmych klas szkół pod-
stawowych. Odpowiedzi na py-
tania oceniała komisja w  skła-
dzie: Dorota Brodzińska, Leszek 
Grubalski i  Mariusz Piotrowski. 

Pierwsze miejsce zajął Marcel 
Raczkowski, drugie Wiktoria 
Rutkowska, trzecie Maria Sy-
piańska, wszyscy ze Szkoły Pod-
stawowej nr 3 im. Jana Pawła II 
w Rypinie.

Laureaci i  uczestnicy kon-
kursu otrzymali nagrody ufundo-
wane przez ministra rolnictwa, 
wojewodę kujawsko-pomorskie-
go oraz marszałka województwa 
kujawsko-pomorskiego. Bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybowski 

podziękował uczestnikom oraz 
współorganizatorom spotkania 
i złożył najlepsze życzenia z oka-
zji nadchodzących świąt Bożego 
Narodzenia. Swoimi wspomnie-
niami z  tamtych dni podzielili 
się Michał Grabianka, uczestnik 
strajków chłopskich i  działacz 
„Solidarności” Rolników Indywi-
dualnych  oraz Kazimierz Mro-
czyński, przewodniczący Klubu 
Gazety Polskiej w Rypinie.

(jd), fot. UM Rypin

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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